aut mercede, ait Dominus exercituum. » His auditis Cyrus ad pedes Danieli concidit, juravitque per vitam Dei se populum Israelicum ex sua ditione dimissurum, ut is Hierosolymis Deo suo cultum exhibeat. Simul, exercitu armato, adversus Cræsum duxit. Sed Cræsus oraculi responso accepto cum magnis copiis contra Cyrum est profectus, amnemque Cappadociae Halyn trajecit, multa tum hieme. Cæterum commisso prælio Cræsus victus, cum fugam tentaret, impeditus amnis exundatione, vivus in hostium potestatem venit. Quadringenta millia de Cræsi exercitu cæsa sunt, reliqui cum eo capti. Eum in ligno tripode collocatum Cyrus in triumpho in Persidem abduxit. Idem Cyrus omnes Israelicos captivos dimisit, ut duce Zorobabelo Jerusalemam repeterent, sicut suo loco dicitur.

Noluerunt autem universi Judæi cum Zorobabelo in patriam redire, sed eum tantum duæ tribus ac dimidia secutæ sunt. Reliquæ 9 s. tribus ultro in Persia manserunt, metu gentium Judææ circumjectarum. Dimisit autem Judæos Cyrus Danieli rogatu. Dimisit autem Zorobabel, καθὼς προῖων ὁ λόγος δηλώσει. Οὐκ ἠθέλησαν δὲ ἐξελθεῖν οἱ Ἰουδαῖοι πάντες μετὰ Ζοροβάβελ, εἰ μὴ σκῆπτρα δύο ἦμεν μόνον, ὥσει χιλιάδες πεντήκοντα· Ἐμειναν δὲ εἰς τὰ Ἡερσικὰ ἰδίᾳ προαιρέσει σκῆπτρα ἑνὲς ἡμῶν, φοβηθέντες τὰ ἔθνη τὰ περὶ τῆς Ἰουδαϊκῆς χώρας· Ἀπέλυσε δὲ αὐτούς, τοῦ Δανιήλ αἰτησαμένου. Regno Lydorum everso, Samii maris imperio potiti istis regionibus 243 imperaverunt. Quod cum postea temporis Cyrus cognovisset, expeditionem adversus Samios fecit; ab iisque navali pugna victus, cum in suum regnum fuga pervenisset, ibi interfectus est. Hujus inter Cyrum ac Samios belli historiam conscripsit Pythagoras Samius; qui et hoc habet, in ipso bello Cyrum occubuisse.

Cyros successit Darius filius, qui et Gambyses cognominatur; ac reliqui ordine, alius alii suffecti, regnum in Assyrios tenuerunt. Ille Dario regnante apud Græcos Anaximander philosophatus est, qui æquinocetia ac solstitia exposuit. Quin etiam Pythagoras arithmetice conscripsit, auctorque Græcis fuit opinionis de principis incorporeis. Idem rex ab Æthiopicis bello impetitus graviterque vexatus est. Quod cum animadvertissent Judæi qui in Media habitabant captivi, quorum ingens erat multitudo, eo deserto Hierosolyma occupaverunt. Darius Cyri ubi ea de re certior factus est, Olophernem cum mahno exercitu contra Hierosolymam et Judæos misit, atque is Hierosolymam obsedit. Eo tempore terribile facinus est factum. Juditha enim Hebraica mulier, insidias Olopherni tendens Persæ, clam ad eum se contulit, simulans se gentem Judæam velle prodere. Barbarus pulchritudine ejus captus, amore statim correptus est. At vero Juditha eum monere ne quem suorum 244 circa se haberet: se enim ab iis de stupro appellari. Olophernes fidem mulieri adhibens solus cum ea vixit. Ipsa triduo ita tolerata, noctu capta occasione dormientis caput amputavit; ac more suo per portulam egressa qua ad ipsum ventitaverat, Hierosolyma caput ejus portulit: nam portulam Judithæ causa

urbi vicinam Barbarus fecerat. Judæi Olophernis caput conto impactum de muro extulerunt, id exciditui hostili ostendentes. Sub auroram Persæ viso ducis capite in conto existente fugam fecerunt, ac soluta obsidione victoria penes Judæos fuit.

παρ' αὐτῆς τὴν κεφαλὴν τοῦ Ὀλοφέρνηου εἰς κοντὸν στρατῶ αὐτοῦ. Πρωίας δὲ γενομένης ἑωρακότες τὴν καὶ διελεύθη ὁ πόλεμος, καὶ ἔλαβον τὴν νίκην οἱ Ἰουδαῖοι

Post Darium Artaxerxes regnum in Assyrios tenuit. Exstitit tunc Neemias Judæus, a Davido genus ducens. Hic regem, quem ipsi libere compellere licebat, cum quidem ab eo diligeretur atque etiam eunuehis esset præfectus, permovit eo ut magnam pecuniam ad Hierosolymorum instaurationem largiretur, ipsumque ad eam rem conficiendam dimitteret. Primo tum fuerant Hierosolyma diruta templumque eversum. Ac urbs desolata jacuerat annos jam 70. Neemias autem dtmissus eam instauravit. Idem Artaxerxes, instigantibus quibusdam consiliariis, reliquos etiam Judæos dimisit; ac qui voluerunt, ii duce Esdras vate in patriam redierunt. Eidem rex etiam sacra vasa et libros sacerdotales 245 tradidit. Idem Esdras eorum librorum qui non exstabant ex memoria sua describendi copiam fecit.

Eo tempore in Macedonia regnum fuit. Id primus Cranaus annos 28 tenuit. Inde alii 25 reges usque ad Philippum Alexandri patrem. Erant tunc Græcorum doctores atque poetæ Sophocles, Heraclitus, Euripides, Herodotus. Socrates et magnus iste Pythagoras. Et erat Hercules, supra commemoratis temporibus natus in Lato Thebarum, prognatus Alcmena et Pico Jove. Is Hercules in Hispania educatus, cum virilis esset, ex Hispania profugus, tunc in Italiam venit, in eaque regnum annos 38 tenuit. Is accepit uxrem Lytham, Alewæ regis filiam. Itaque ei Itali reges ab ipso procreati columnas ex auro ductas posuerunt, quæ etiamnum stant. Post ipsum Italiæ regnum tenuit ipsius ex Auga filius Telephus; ei post hunc Latinus filius annos 18, qui Ctetæis nomen Latinorum fecit.

ἀντος ἴστανται. Τῆς δὲ Ἰταλίας ἐβασίλευσεν ὁ υἱὸς αὐτοῦ ἀπὸ τῆς Αὐγῆς, Τελέφος, καὶ μετ' αὐτὸν υἱὸς αὐτοῦ Λατίνος ἔτη 18, ὃς τοὺς Κητηαίους (7) ἐπωνόμασε Λατίνους.

Eo regnante, Aeneas Anchisæ filius Phryx ab excidio Trojæ fugiens in Africa pervenit ad Didonem Phœnissam mulierem, quæ et Elisa dicitur; ibique cum aliquandiu esset commoratus, ab Jarba rege Africæ sibi metuens, clam relicta Didone aufugit. Erat Dido oriunda Charticha, exigua et

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(6) Παρπαυλεῶνα. Quod ante παρπαύλιον. Polybius ζῖνοπύλιν de simili re dixisse videtur. Nihil volui mutare alioqui τὸν παρπαυλεῶνα αὐτοῦ vel papilionem vertissem. Miror autem ab Judithæ recepta historia variare nostrum XYL. — Παρπαυλίου. Posticum et secretiorem portam hac voce percipiendam contextus ipse commonet. Narrationis seriem a nostra diversam prætereo. GOAR.